
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@primariabuftea.ro 
Web: www.frimariabuftea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 156 
Din 14 noiembrie 2023 

pentru îndreptarea erorii materiale din cuprinsul Anexei la Hotărârea Consiliului local 
nr.153/31.10.2023 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizaţi pentru 
obiectivul de investiţii reabilitare termică a blocurilor de locuinţe în cadrul proiectului 
general „Creşterea performanţei energetice a sectorului rezidenţial-reabilitare termică 

blocuri de locuinţe, 10 buc, oraş Buftea, Judeţul Ilfov" şi din cuprinsul Anexei la Hotărârea 
Consiliului local nr.154/31.10.2023 

Consiliul local al oraşului Buftea, 
Având în vedere: 

• Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, Primarul oraşului 
Buftea; 

, Raportul de specialitate al Serviciului Achiziţii Publice, Investiţii, Informatică din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului; 

• Hotărârea Consiliului local nr. 153/31.10.2023 privind aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici actualizaţi pentru obiectivul de investiţii reabilitare termică a blocurilor 
de locuinţe în cadrul proiectului general „Creşterea performanţei energetice a sectorului 
rezidenţial-reabilitare termică blocuri de locuinţe, 10 buc, oraş Buftea, Judeţul Ilfov"; 

• Hotărârea Consiliului local nr .154/31. 10.2023 pentru modificarea Hotărârii Consiliului 
local nr. 72/30.04.2020 privind aprobarea cotei de cofinanţare de la bugetul local aferentă 
obiectivului de investiţii privind „Creşterea performanţei energetice a sectorului rezidenţial -
reabilitare termică blocuri de locuinţe, 10 buc., oraş Buftea, Judeţul Ilfov"; 

, Memoriul nr. B165/09.11.2023 înregistrat la Primăria oraşului Buftea cu nr. 
25401 /09.11.2023; 

, Hotărârea Consiliului local nr. 167 /26.11.2021 privind aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici actualizaţi pentru obiectivul de investiţii reabilitare termică a blocurilor 
de locuinţe în cadrul proiectului general „Creşterea performanţei energetice a sectorului 
rezidenţial-reabilitare termică blocuri de locuinţe, 10 buc., oraş Buftea, Judeţul Ilfov"; 

• Hotărârea Consiliului local nr. 7 /22.01 .2020 privind aprobarea indicatorilor tehnico­
economici şi a documentaţiilor tehnico - economice (faza DALI) pentru obiectivul de investiţii 
reabilitare termică a blocurilor de locuinţe în cadrul proiectului general „Creşterea 
performanţei energetice a sectorului rezidenţial-reabilitare termică blocuri de locuinţe, 10 
buc., oraş Buftea, Judeţul Ilfov"; 

• Avizul Comisiei pentru Urbanism, Lucrări Publice, Mediu şi Patrimoniu; 
• Avizul Comisiei Buget Finanţe, Studii, Prognoze Economico-Sociale, Strategii de 

Dezvoltare Comunitară; 
• Avizul Comisiei de Ordine Publică, Juridică si de Disciplină; 

În conformitate cu prevederile: ' 
• Ordonanţei de urgenţă nr. 18/2009 privind creşterea performanţei energetice a 

blocurilor de locuinţe, cu modificările şi completările ulterioare; 
• Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 18/2009 

privind creşterea performanţei energetice a blocurilor de locuinţe, aprobate prin Ordinul nr. 
625/2023 emis de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei; 



• Ordonanţei de urgenţă a Guvernului României nr. 47 /2022 privind ajustarea preţurilor 
contractelor de achiziţie publică/contractelor sectoriale/contractelor de concesiune/ 
acordurilor-cadru. 

• Ordonanţei Guvernului nr. 15/2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare 
pentru ajustarea preţurilor contractelor de achiziţie publică; 

, Prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

, Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907 /2016 privind etapele de elaborare şi 
conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiţii finanţate din fonduri publice; 

• Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii 
nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

, Prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), coroborate cu prevederile alin.(4) lit. 
d) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi ale art.196 alin. (1) lit. (a) din din Codul 
administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.I. - 1:. (1) Se aprobă îndreptarea erorii materiale din cuprinsul Anexei la Hotărârea 
Consiliului local nr.153/31.10.2023 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 
actualizaţi pentru obiectivul de investiţii reabilitare termică a blocurilor de locuinţe în cadrul 
proiectului general Creşterea performanţei energetice a sectorului rezidenţial - reabilitare 
termică blocuri de locuinţe, 10 buc., oraş Buftea, Judeţul Ilfov, respectiv la Reabilitare 
termică Bloc A/111 - strada Aleea Plopilor, nr.1, oraşul Buftea, judeţul Ilfov şi Reabilitare 
termică Bloc A/112 - strada Aleea Plopilor, nr. 1, oraşul Buftea, judeţul Ilfov, conform Anexei 
nr.1, parte integrantă a prezentei hotărâri. 

(2) Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre înlocuieşte Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului 
local nr.153/31.10.2023. 
b. - Valorile cuprinse în Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului local nr. 7 /22.01 .2020 privind 
aprobarea indicatorilor tehnico-economici şi a documentaţiilor tehnico - economice (faza 
DALI) pentru obiectivul de investiţii reabilitarea termică a blocurilor de locuinţe în cadrul 
proiectului general Creşterea performanţei energetice a sectorului rezidenţial-reabilitare 
termică blocuri de locuinţe, 10 buc., oraş Buftea, Judeţul Ilfov, astfel cum a fost modificată 
prin Hotărârile Consiliului local nr.153/31.10.2023 şi nr.167/26.11.2021, se actualizează 
conform Anexei nr .1, parte integrantă a prezentei hotărâri. 

Art.li. - (1) Se aprobă îndreptarea erorii materiale din cuprinsul Anexei la Hotărârea 
Consiliului local nr. 154/31. 10.2023 pentru modificarea Hotărârii Consiliului local nr. 
72/30.04.2020 privind aprobarea cotei de cofinanţare de la bugetul local aferentă 

obiectivului de investiţii privind „Creşterea performanţei energetice a sectorului rezidenţial -
reabilitare termică blocuri de locuinţe, 10 buc., oraş Buftea, Judeţul Ilfov", menţionată la 
art.1, alin.(4) referitor la imobilele care sunt cuprinse în proiectul „Creşterea performanţei 
energetice a sectorului rezidenţial - reabilitare termică blocuri de locuinţe, 10 buc., oraş 
Buftea, Judeţul Ilfov" şi valoarea cotelor de contribuţie, conform Anexei nr.2, parte 
integrantă a prezentei hotărâri. 
(2) Anexa nr. 2 la prezenta hotărâre înlocuieşte Anexa la Hotărârea Consiliului local 
nr. 154/ 31.10.2023. 



Art.III. • Cu punerea în aplicare şi aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 
hotărâri se împuterniceşte Primarul oraşului Buftea prin serviciile de specialitate. 

Art.IV. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia Primarului oraşului Buftea, 
serviciilor de specialitate în vederea aducerii la îndeplinire şi Instituţiei Prefectului Judeţul 
Ilfov. 

Contrasemnează 
SECRETAR GENERAL, 




